nendo conto di entrambe le modalità di trasporto, l’andamento del traffico merci transalpino in Svizze-
ra nel primo semestre 2013 è stato stagnante (+0,9 %). Tuttavia il traffico merci ferroviario si è svilup-
pato in un senso diametralmente opposto a quello del traffico merci stradale: il primo ha fatto registra-
re una crescita netta (+6,9 %), mentre il secondo ha subìto una forte riduzione (-8,5 % nel numero di
tragitti).

Tabella 10: Evoluzione del traffico merci transalpino su strada e su rotaia nel primo semestre 2013

2.2.2 Traffico merci stradale attraverso le Alpi nel primo semestre 2013

Nel primo semestre 2013 è stata constatata una diminuzione molto sensibile dei transiti di veicoli pe-
santi attraverso le Alpi. Rispetto allo stesso periodo del 2012 il numero dei veicoli pesanti che hanno
attraversato le Alpi svizzere è calato dell’8,5 per cento. I transiti sono stati 574 000, ossia circa 54 000
in meno rispetto all’anno precedente; si tratta del numero più basso mai registrato dall’entrata in vigo-
re della prima legge sul trasferimento del traffico (1999) e, quindi, inferiore anche a quello del 2009,
anno della crisi finanziaria. Da luglio 2012 il volume del traffico è in costante diminuzione rispetto

Numero di veicoli merci 2012 2013
(pesanti, in 1000) 1° semestre 1° semestre

Totale (+/-) Totale (+/-) Totale Totale (+/-)
CH (totale) 271 -10,9 % 303 -6,4 % 628 574 -8,5 %
San Gottardo 204 -11,4 % 218 -7,0 % 465 422 -9,2 %
San Bernardino 40 -6,5 % 49 -2,5 % 92 88 -4,3 %
Sempione 15 -8,8 % 24 -5,5 % 42 39 -6,9 %
Gran San Bernardo 12 -17,3 % 13 -11,1 % 29 25 -14,2 %
Totale CH (autotreni, autoarticolati) 234 -11,3 % 253 -7,2 % 537 488 -9,2 %
Brennero (autotreni, autoarticolati) 428 -5,1 % 445 -1,4 % 902 872 -3,2 %

Secondo la modalità di 2012 2013
trasporto 1° semestre 1° semestre
(in 1000 t nette) Totale (+/-) Totale (+/-) Totale Totale (+/-)
Totale CH strada e rotaia 9302 -3,1 % 9989 +4,9 % 19 114 19 290 +0,9 %
Strada CH 3122 -11,1 % 3414 -6,9 % 7179 6536 -8,9 %
Rotaia CH 6179 +1,6 % 6574 +12,3 % 11 936 12 754 +6,9 %
TCC San Gottardo 1165 +1,8 % 1201 +43,5 % 1981 2366 +19,4 %
TCC Sempione 543 -14,1 % 645 -20,2 % 1441 1189 -17,5 %
TCC totale 1708 -3,9 % 1847 +12,2 % 3423 3555 +3,9 %
TCNA San Gottardo 2514 +0,0 % 2585 +38,7 % 4377 5099 +16,5 %
TCNA Sempione 1476 +6,4 % 1660 -13,3 % 3302 3136 -5,0 %
TCNA totale 3990 +2,3 % 4245 +12,3 % 7679 8235 +7,2 %
Rola S. Gottardo 44 -0,5 % 40 +44,6 % 71 83 +16,9 %
Rola Sempione 437 +20,6 % 443 +10,7 % 763 880 +15,4 %
Rola totale 481 +18,3 % 483 +12,9 % 834 964 +15,5 %

Legenda: veicoli merci pesanti = veicoli merci > 3,5 t
(+/-) = scostamento percentuale dallo stesso periodo dell’anno precedente

2013
1° trimestre 2° trimestre

2013
1° trimestre 2° trimestre

 Rapporto sul trasferimento del traffico 2013

Evoluzione del traffico 24/160

all’anno precedente. Se si conferma questa evoluzione, per il 2013 si prevede un numero complessivo
di transiti attraverso le Alpi pari a circa 1,10–1,12 milioni, un risultato che sarebbe inferiore del 7,5 per
cento a quello dell’anno precedente e addirittura dell’11,1 per cento a quello del 2011. L’obiettivo in-